
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNuzionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Ca ania

DELIBERAZIONEN. gg.,!
t

del .il 5 G…. 2022

Oggetto: Indizione di una procedura in e-procurement sulla piattaforma www,acquistinretepa.it
ai sensi dell’articolo

36. c. ;2, lett… 11), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., per la fornitura dei prodotti dichiarati deserti n. 5-6—

13-14, giusta deliberazione n. 698/2022.

PropostaN. 4C 5 del . - 292

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

Il Responsabile UOC
Il Dirigente Amministrativo

Provv ito 0 ed

Dott.ssa Olga Marietta Dott lng a so
&

. .

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Conto Economico 10102060100 importo € 257.867,20 Aut. n. 121 sub 7

Budget Anno 2022 Como Economico 20009100010 Importo € 1.761 .39

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott.
ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

Il Direttore del Settore Provveditorato ed Economato



Premesso che :

- Con Deliberazione n. 1261 del 12.11.2021 (all, I), e stata indetta procedura aperta finalizzata alla fornitura di

arredi sanitari e d’ufficio, destinati al nuovo edificio del Pronto Soccorso P.O. Centro;

0 Che l’appalto risulta articolato in n… 15 lotti unici ed indivisibili, aggiudicati secondo il criterio del minor

preuo, ex art. 95 comma 4 D.Lgs 50/2016;

- Che con Deliberazione n. 698 del 17.05.2022 (all. 2), è stata aggiudicata la procedura di che trattasi,

dichiarando deserti i lotti n. 5-6-1 3-14;

Visti:

- l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di approvvigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.z

- l'art. 36, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016 s… mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo svolgimento delle

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per

via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni,
del DL. 7 maggio

2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(M.E…P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata “FORNITURE SPECIFICHE PER LA

SANITA’";

Richiamato l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che, prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato, pertanto, la necessità di procedere all'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta

finalizzata alla fornitura del bene sopra indicato, da esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (

M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare, anche in presenza di una sola

offerta valida, secondo il criterio di cui all’art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

Preso atto che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a complessivi € 176.138,79 IVA. esclusa e che la

procedura di gara sarà articolata in n. 4 lotti unici ed indivisibili, come da specifico capitolato allegato alla presente;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara :

Lettera di invito (a11,3);

Modello di istanza firmata; (a11.4)

Capitolato tecnico; (alli)
Capitolato speciale d’appalto; (all. 6)

DGUE;
Patto integrità;

>‘.°‘S":"P°È°S"

Codice di comportamento

Ritenuto di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 31, c. I, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm e ii., Responsabile Unico

del procedimento della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura , Assistente amministrativo in servizio presso



il Settore Provveditorato ed Economato e il D.E.C. il Dr. Sebastiano De Maria, Direttore Medico di Presidio P.O.

Centro;

Atlestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare l’indizione di una procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistìnretepa.it ai sensi

dell’articolo 36, e. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n… 50/2016 e smi., per la fornitura dei prodotti dichiarati deserti n.
5-6—13-14, giusta deliberazione n. 698/2022, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, secondo il

criterio di cui all’art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

di prendere atto che la procedura di gara sarà esperita tramite RDO in modalità aperta sul mercato elettronico della

pubblica amministrazione ( M,E,P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 21ett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che la procedura di gara verrà articolata in n. 4 lotti , unici ed indivisibili, da aggiudicare, anche in

presenza di una sola offerta valida, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e

smi e che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a complessivi € 211.366,56, di cui:

. Euro 176.138,79 iva esclusa, importo complessivo a base d’asta;

. Euro 35.227,77 iva esclusa, eventuale opzione ex comma 12 art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 (quinto d’obbligo);

di approvare i seguenti documenti di gara:
1, Lettera di invito;

Modello di istanza firmata;

Capitolato tecnico;

Capitolato speciale d’appalto;

DGUE;
Patto integrità;

>'.°.‘"F$"N

Codice di comportamento

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n. 136/2010,

e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (CIG),

che verrà attribuito, al presente affidamento, dall'Autorità Nazionale Antico….izione;

di prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acguistinrete.it, allo scopo dedicato

(art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale ( ai sensi

dell’art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii…) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola

“stand e still”, ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

di stabilire, altresì, che nelle more della formalizzazione dei contratti, fermo restando l'esito positivo delle verifiche,

si potrà dar luogo, qualora ne venisse rappresentata l'esigenza, all‘anticipazione delle forniture, come consentito

dall'art, 32, comma 8, del D.Lgs. 50/16 e ss, mm. e li,;



di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del

D.lgs. n. 33/2019;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii,, Responsabile Unico del procedimento
della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Assistente amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato ed Economato e il D.E.C. il Dr. Sebastiano De Maria Direttore Medico di Presidio PO. Centro;

di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
—Dott.Ottaviano Calaciura, in qualità di RUP;

- Sig. Dario Granato, in qualità di supporto del RUP

-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d’asta: € 176.138,79 Iva esclusa

iva 22% = € 38.750,53 (22% iva)

Fondo ex art. 113, C.2 DLGSN. 50/2016 (1%): € 1.761,39 inclusa

di trarre la spesa presunta di:
0 Euro 211.366,56 [.V.A. esclusa e quindi 257.867,20 I.V.A. inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 10102060100 autorizzazione 121 sub. 7 anno 2022;

| Euro 1.761,39 inclusa oneri accessori, importo destinato all’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010 anno
2022;

— Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)

- Deliberazione n. 1261 del 12.11.2021 (3111)

- Deliberazione n. 698 del 17.05.2022 (all. 2);

- Lettera di invito (3.113);

- Modello di istanza firmata: (all.4)

- Capitolato tecnico; (all.5)

-Capitolato speciale d‘appalto (all. 6)

Il Responsabile delSetter…Economato
Dott. Ing. sso Valentina

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente e,

pertanto:

DI AUTORIZZAREl’indizione di una procedura in e—procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it ai sensi

dell’articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 5012016 e smi., per la fornitura dei prodotti dichiarati deserti n.

5—6-13-14, giusta deliberazione n. 698/2022, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, secondo il

criterio di cui all’art. 95 comma 4 (minor prezzo) del codice degli appalti;

DI PRENDEREATTO che la procedura di gara sarà esperita tramite RDC in modalità aperta sul mercato elettronico

della pubblica amministrazione ( M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

DI PRENDEREATTO che la procedura di gara verrà articolata in n. 4 lotti , unici ed indivisibili, da aggiudicare,

anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D.Lgs n.

50/2016 e smi. e che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a complessivi€ 21 1.366,56, di cui:

0 Euro 176.138,79 iva esclusa, impone complessivo a base d’asta;

- Euro 35.227,77 iva esclusa, eventuale opzione ex comma 12 art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 (quinto d‘obbligo);

Dl APPROVARE i seguenti documenti di gara:
1 . Lettera di invito;
2. Modello di istanza firmata;

3. Capitolato tecnico;
4. Capitolato speciale d’appalto;
5. DGUE;
6… Fatto integrità;
7. Codice di comportamento;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla L. n.

136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara

(CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DI PRENDERE ATTO CHE il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acguistinreteit, allo scopo

dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale ( ai sensi

dell’art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.iì.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola

“stand e still", ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

Dl STABIL1RE, altresì, che nelle more della formalizzazione dei contratti, fermo restando l'esito positivo delle

verifiche, si potrà dar luogo, qualora ne venisse rappresentata l'esigenza, all*anticipazione delle forniture, come

consentito dall‘art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/16 e ss, mm. e li.;



DI PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art… 37

del D.lgs. n. 33/2019;

Dl NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del procedimento

della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Assistente amministrativo in servizio presso il Settore

Provveditorato ed Economato e il D.E.C. il Dr. Sebastiano De Maria Direttore Medico di Presidio P.O. Centro;

Dl NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell‘incentivo ex art. 1 13, cl D.Lgs 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

-Dott. OttavianoCalaciura, in qualità di RUP;

- Sig… Dario Granato, in qualità di supporto del RUP

—Dott.Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:

Importo a base d'asta: € 176.138,79 Iva esclusa

iva 22% = € 38.750,53 (22% iva)

Fondo ex art… 113, C2 DLGS N… 50/2016 (1%): € 1.761,39 inclusa

Dl TRARRE la spesa presunta di:
0 Euro 211.366,56 I.V.A. esclusa e quindi 257.867,20 I.V.A. inclusa, destinata a far fronte alla fornitura di cui al

presente atto, sul conto economico 10102060100autorizzazione 121 sub. 7 anno 2022;
0 Euro 1.761,39 inclusa oneri accessori, importo destinato all’incentivo ex art. 113, cl D.Lgs 50/2016, giusto

regolamento aziendale adottato con deliberazione n… 592 del 09/10/2019, sul conto 20009100010 anno

2022;

DI MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare in tempi celeri le

forniture di cui al presente atto.

' Sanitario
: ‘— Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stato pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
‘

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“%mmediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


